
 

1 

 

OGGETTO: 

p/c del COMUNE DI MONTEPRANDONE 
 
GARA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento di: 
 

“SERVIZI ASSICURATIVI PERIODO 31/07/2018-31/10/2020 
suddivisa nei seguenti otto lotti: 

  

Lotto Descrizione Polizza 
Importo lordo  

annuo (€.) 

Importo 
lordo  

periodo 
31/07/2018- 
31/10/2020 

(€.)  

Importo 
comprensivo  
di eventuale 
proroga se-

mestrale (€.) 

CIG 

1 All Risks Patrimonio 12.000,00 27.000,00 33.000,00 7544502002 

2 RCT/RCO 30.000,00 67.500,00 82.500,00 7544507421 

3 Infortuni cumulativa 3.000,00 6.750,00 8.250,00 7544513913 

4 
RCA/ARD Libro 
matricola 

11.500,00 25.875,00 31.625,00 754457081D 

5 
Auto Rischi Diversi 
Amm.ri e Dip.ti 

1.500,00 3.375,00 4.125,00 7544575C3C 

6 Tutela Legale 7.500,00 16.875,00 20.625,00 7544580060 

7 RC Patrimoniale 5.500,00 12.375,00 15.125,00 754458547F 

8 
All Risks Opere 
d’Arte 

1.500,00 3.375,00 4.125,00 754459089E 

 
TOTALE 72.500,00 163.125,00 199.375,00  

 

VERBALE N. 3 del 26/7/2018 

Successivamente, il giorno ventisei, del mese di luglio, dell’anno duemiladiciotto 

(26/7/2018), alle ore 09:10, presso la stanza n. 13, sita al IV Piano della Sede Centrale 

della Provincia, a Fermo, in Viale Trento n. 113, sono presenti: 

• la dott. Lucia Marinangeli, RPS; 

• la dott.ssa Mara Gambini, in funzione di segretaria verbalizzante. 

Richiamati: 

• il verbale n. 1 del 19/7/2018 ed in particolare quanto segue: “…omissis…:  

o la Compagnia SACE BT SpA ha inserito nella “Busta A- Doc. Amministrati-

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 



 

2 

 

va” un supporto informatico (Compact Disc) sulla cui custodia viene indicata 

la seguente dicitura “CAUZIONE SACE BT” ma che all’interno non contiene 

il documento indicato; inoltre la Compagnia ha omesso l’allegazione del do-

cumento “Patto di Integrità in materia di contrati pubblici 

dell’Amministrazione” accettato e sottoscritto dal partecipante…omissis…” 

o La Presidente …omissis….dispone che si attivi il sub-procedimento di soccor-

so istruttorio, ex 83, comma 9 del Codice dei Contratti, come declinato al § 14 

del Disciplinare di Gara, nei confronti della Compagnia SACE BT SpA per le 

motivazioni sopra riportate ma che, stante l’immanenza della scadenza delle 

polizze in corso (ore 00.00 del 31/7/2018) e quindi la necessità che per il Co-

mune non si creino soluzioni di continuità nella copertura dei rischi, la propo-

sta tecnica della nominata Compagnia per il Lotto 1 venga comunque ammes-

sa a valutazione con riserva del positivo riscontro al sub procedimento del ci-

tato soccorso istruttorio 

• la nota prot. 13801 del 20/7/2017 inoltrata in pari data, via PEC, alla Compagnia 

SACE BT SpA, con la quale la destinataria veniva invitata a produrre, nel termine 

dei successivi sette giorni dal ricevimento della medesima: 

o idonea garanzia provvisoria, sottoscritta secondo gli importi e la modalità, a scelta del 

contraente, chiaramente evidenziati al § 10 del Disciplinare di Gara avuto riguardo a 

quanto segue: “FARE MOLTA ATTENZIONE: è sanabile, mediante soccorso 

istruttorio, la mancata presentazione della garanzia provvisoria e/o dell’impegno a rila-

sciare garanzia fideiussoria definitiva solo a condizione che siano stati già costituiti pri-

ma della presentazione dell’offerta. È onere dell’operatore economico dimostrare che tali 

documenti siano costituiti in data non successiva al termine di scadenza della presenta-

zione delle offerte. Ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 82/2005, la data e l’ora di formazio-



 

3 

 

ne del documento informatico sono opponibili ai terzi se apposte in conformità alle regole 

tecniche sulla validazione (es.: marcatura temporale);” 

o il “Patto di Integrità in materia di contrati pubblici dell’Amministrazione” allegato al 

Progetto di servizio dal Comune di Monteprandone e liberamente scaricabile dalla pagi-

na web sopra riportata, sottoscritto, per accettazione, secondo le modalità prescritte al § 

15.1 del Disciplinare. 

• il verbale n. 2 del 20/7/2018 ed in particolare quanto segue: “omissis…”LA 

COMMISSIONE propone di aggiudicare il Lotto 1- All Risks Patrimonio – CIG: 

7544502002, alla SACE BT SpA c.f. 08040071006, sede legale P.zza Poli, n. 42 - 

-Roma - alle condizioni tecniche ed economiche (ribasso 34,66% - premio annuo 

lordo €. 7.840,00) offerte in sede di gara, subordinandone l’aggiudicazione 

all’esito del soccorso istruttorio avviato nei termini riportati al verbale n. 1 del 

19/7/2018, avente pari oggetto al presente”; 

• la nota ricevuta via PEC in data 24/7/2018 dalla SACE BT SpA (ns. prot. 14130 

di pari data) con la quale la predetta Compagnia provvedeva da allegare: 

o Polizza Fidejussoria n. 753415131 emessa dalla Compagnia Allianz SpA, sot-

toscritta in forma digitale da Vito Galgano (fidejussore) e da Valerio Perinelli 

(legale rapp.te della Compagnia SACE BT SpA) in data 18/7/2018; 

o il “Patto di Integrità in materia di contrati pubblici dell’Amministrazione” al-

legato al Progetto di servizio dal Comune di Monteprandone, accettato e sotto-

scritto da Paolo Dalmagioni, Procuratore speciale della Compagnia SACE BT 

SpA. 

Dato atto della comunicazione pubblicata alla pagina web dedicata alla procedura in 

oggetto in data 25 c.m., (http://www.provincia.fermo.it, link SUA - Servizi (Scaduti), e 

precisamente al seguente indirizzo web: http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-

http://www.provincia.fermo.it/
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-monteprandone-gara-a-procedura-aperta-per-laffidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-31-07-2018-31-10-2020-suddivisi-in-otto-lotti


 

4 

 

di-gara/sua-p-c-del-comune-di-monteprandone-gara-a-procedura-aperta-per-

laffidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-31-07-2018-31-10-2020-suddivisi-in-

otto-lotti ) ai sensi della quale: “Si comunica che nella giornata di domani, giovedì 26 

luglio c.a., a partire dalle ore 09:00, presso la Sede Centrale della Provincia di Fer-

mo, V.le Trento, 113 - Stanza n. 13, si terrà una seduta pubblica destinata a dare atto 

dell'esito del soccorso istruttorio attivato sulla partecipante SACE BT SpA.  ". 

La RPS 

dichiara aperta la seduta destinata a quanto riportato nella su riprodotta comunicazio-

ne. Preso atto di quanto allegato dalla Compagnia SACE BT SpA nella nota PEC più 

sopra richiamata e ritenuto che il sub procedimento di soccorso istruttorio attivato in 

data 20 c.m. si è concluso con esito positivo,  

DICHIARA 

positivamente sciolta la condizione sospensiva relativa alla proposta aggiudicazione 

del Lotto 1 - All Risks Patrimonio – CIG: 7544502002 a favore SACE BT SpA c.f. 

08040071006, sede legale P.zza Poli, n. 42 - -Roma - alle condizioni tecniche ed eco-

nomiche (ribasso 34,66% - premio annuo lordo €. 7.840,00) offerte in sede di gara, 

formulata dalla Commissione nella seduta pubblica del 20/7/2018.  

Dà atto, altresì, di quanto segue: il giorno 23/7/2018, e quindi in data successiva al 

termine fissato per la ricezione delle offerte relative alla procedura in oggetto 

(19/7/2018), è pervenuto all’Ufficio Protocollo dell’Ente un plico recante il seguente 

oggetto: “SUA PROVINCIA DI FERMO p/c DEL COMUNE DI MONTEPRANDO-

NE: - PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURA-

TIVI 31/7/2018 – 31/10/2020 -LOTTO 1 All Risks Patrimonio – CIG: 7544502002”, 

da parte della Compagnia Generali Italia Spa - Ag. di Mazzara del Vallo (TP), registra-

to con n. prot. 13928 di pari data. Poiché il plico è pervenuto in data successiva al ter-

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-monteprandone-gara-a-procedura-aperta-per-laffidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-31-07-2018-31-10-2020-suddivisi-in-otto-lotti
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-monteprandone-gara-a-procedura-aperta-per-laffidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-31-07-2018-31-10-2020-suddivisi-in-otto-lotti
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-monteprandone-gara-a-procedura-aperta-per-laffidamento-dei-servizi-assicurativi-periodo-31-07-2018-31-10-2020-suddivisi-in-otto-lotti


 

5 

 

mine perentorio fissato dal bando di gara per la presentazione delle offerte, non si è 

proceduto alla sua apertura e la circostanza è stata notificata alla predetta Agenzia mit-

tente via PEC (gennaandrea@arubapec.it) in data 25 c.m. (prot. n. 14167 del 

25/7/2018). 

La seduta è tolta alle ore 09:30 

La RPS  

       F.to Dott. Lucia Marinangeli 

        

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

F.to Dott.ssa Mara Gambini 

mailto:gennaandrea@arubapec.it

